
zpravodaj č. 78



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení čtenáři, 

od posledního vydání Solnického Zpravodaje proběhla spousta kulturních, sportovních, ale i spole-
čenských akcí, o kterých Vás chce redakční rada ohlédnutím informovat v tomto vydání.
Dále Vám předkládáme pozvánky na akce nastávající, něco ze života obce, ohlédnutí do historie a nej-
čtenější oddíl - společenskou kroniku.

Solnický zpravodaj vychází pravidelně čtvrtletně. Pokud máte nějaké zajímavé příspěvky, rady nebo ná-
pady – rádi je na našich stránkách zveřejníme.

Doufáme, že Vás nové číslo „Solnického zpravodaje“ s pořadovým číslem 78 zaujme a že se s Vámi bu-
deme setkávat i nadále.

Závěrem svého úvodního článku Vám všem chci popřát krásné prožití léta, vydařenou dovolenou
a s tím spojený odpočinek. Žákům a studentům pěkné prázdniny a babičkám, prababičkám, dědům a pra-
dědům, aby si užili svých vnoučat a pravnoučat.

Jana Součková

Lidová rčení – pranostiky

Pranostika je žánr lidové slovesnosti. Jde o rčení, které se snaží dávat do souvislosti určité meteoro-
logické jevy a roční dobu, založené na dlouhodobé lidské zkušenosti. Slovo pranostika je odvozeno z la-
tinského slova prognosis, tedy předpověď. Pranostiky jsou spojeny s každým měsícem.

Červenec
 Co červenec neuvaří - srpen nedopeče.
 Svatá Markéta vede žence do žita.
 Svatá Anna - chladna zrána.
 Červenec horký, pěkné jsou vdolky.

Srpen
 Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, vorej sedláčku, pomali; fouká-li na Bartoloměje vítr z Čech, pak si 

sedláčku, s oráním pospěš!
 Ať si kdo chce co chce říká, v srpnu ještě do rybníka.
 Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima.

Září
 Když je vlhko i v září, v lesích se houbám daří.
 Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom.
 Na Panny Marie narození vlaštovek shromáždění.
 Prší-li hodně v září, vesele se sedlák tváří.

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Kontejnery na textil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
Povodně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 6
Výtvarná soutěž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 7
Terénní pečovatelská služba Kvasiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 8
Základní škola Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 9
Mateřská škola Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 12
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Literární soutěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 15
Solnická solná stezka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Grandprix Královéhradeckého kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 17
Z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20

Obsah

12. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 25. března 2013 
od 17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 15 členů zastupitelstva města
Dále bylo přítomno 8 občanů

Z programu:
• Majetkové záležitosti města

– Rozpočtové opatření č. 5/2012 a č. 1/2013 včetně dotací
– Rozpočet města na rok 2013
– Rozpočtový výhled města do roku 2015
– Inventarizace za rok 2012
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Zpráva o hospodaření městských lesů v roce 2012
– Zpráva o činnosti kontrolního a finančního výboru za rok 2012
– Obecně závazná vyhláška č. 01/2013 o odpadech
– Zařazení správního území města Solnice do územní působnosti integrované strategie územní 

region MAS Sdružení SPLAV

• Diskuse, usnesení, závěr

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

Z usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Rozpočtové opatření č. 5/2012 dle přílohy č. 1
– Rozpočtové opatření č. 1/2013 včetně přijatých a vydaných dotací dle přílohy č. 2
– Rozpočet Města Solnice na rok 2013 dle přílohy č. 3
– Rozpočtový výhled Města Solnice do roku 2015 dle přílohy č. 4
– Výsledky inventarizace majetku města za rok 2012
– Zprávu o stavu městských lesů a výsledky hospodaření v nich za rok 2012
– Převod vodovodu Bílé domy v délce 113 m za cenu 981.123,- Kč a převod kanalizace Bílé domy 

v délce 696 m za cenu 10 521.531,- Kč do správy Vodovodního svazu Císařské studánky
– Prodej části pozemku p.č. 175/1 k.ú. Solnice o výměře cca 9 m2 (výměra bude určena GP) za cenu

úředního odhadu firmě INVEST COMPANY CZ s.r.o. Ještětice 110
– Prodej pozemku p.č. 1046 zastavěná plocha k.ú. Solnice o výměře 6 m2 za cenu 600,- Kč na základě

kupní smlouvy KSK/534/2013 pod trafostanicí firmě ČEZ Distribuce a.s., Děčín IV. – Podmokly
– Prodej části pozemku p.č. 5028/1  k.ú. Solnice o výměře 103 m2 (výměra bude určena GP) za cenu

úředního odhadu manželům Petrovi a Ireně Šklíbovým, Solnice, Litohradská 640
– Koupi části pozemku p.č. 5025 k.ú. Solnice o výměře cca 40 m2 (výměra bude určena GP) za cenu

úředního odhadu od pí Radoslavy Martinů, Solnice, V Olšinkách 191
– Prodej pozemku p.č. 556/1 o výměře 550 m2, p.č. 556/2 o výměře 184 m2, p.č. 556/3 o výměře 

25 m2 vše v k.ú. Solnice za cenu úředního odhadu panu Tomáši Bekovi, Solnice, Dobrušská 336
– Koupi pozemku st.p.č. 11 o výměře 88 m2 v k.ú. Solnice za celkovou cenu 42.000,- Kč od Úřadu pro

zastupování státu ve věcech majetkových, územní pracoviště Hradec Králové
– Bezúplatný prodej pozemků v k.ú. Solnice:

p.p.č . 2267/7 o celkové výměře 107 m2 (ostatní plocha – ostatní komunikace)
p.p.č . 2282/49 o celkové výměře 1 m2 (ostatní plocha – jiná plocha)
p.p.č . 2280/16 o celkové výměře 49 m2 (ostatní plocha – ostatní komunikace)

oddělena GP č. 991 – 5/2011 z p.p.č. 2280/2
p.p.č . 5108/31 o celkové výměře 140 m2 (ostatní plocha – jiná plocha)

oddělena GP č. 1037 – 92/2012 z p.p.č. 5108/17
p.p.č . 616/8 o celkové výměře 30 m2 (ostatní plocha – jiná plocha)
p.p.č . 616/10 o celkové výměře 31 m2 (ostatní plocha – jiná plocha)
p.p.č . 703 o celkové výměře 2 m2 (ostatní plocha – jiná plocha)
z Královéhradeckého kraje na Město Solnice

– Dodatek č. 1 ke smlouvě o budoucí Smlouvě o koupi nemovitosti s platností uzavřít kupní smlouvu
do 31.3.2014 s firmou Czech Industrial Development, s.r.o., K Vodojemu 2430/8, 150 00 Praha 5

– Obecně závaznou vyhlášku Města Solnice č. 01/2013 o stanovení systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem
na území města Solnice

– Zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2012
– Zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2012
– Zařazení správního území města do územní působnosti integrované strategie území regionu MAS

Sdružení SPLAV



4 w w w . s o l n i c e . c z

– Finanční příspěvek Sportovnímu klubu Solnice ve výši 180.000,- Kč
– Finanční příspěvek OS Brouček Solnice ve výši 80.000,- Kč

Zastupitelstvo města ruší:
– Usnesení č. 10/2012 odst. I. bod 4

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
– Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města č. 11/2012 bez výhrad

13. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 10. června 2013 od 17.00 hodin ve velké za-
sedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 15 členů zastupitelstva města
Dále bylo přítomno 5 občanů

Z programu:
• Majetkové záležitosti města

– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2012 a závěrečný účet města za rok 2012
– Rozpočtové opatření č. 2/2013 včetně dotací
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Bělá
– Zpráva letopisecké komise

• Diskuse, usnesení, závěr

Z usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Závěrečný účet za rok 2012 včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření města Solnice za

rok 2012 s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením města za rok 2012 a to bez výhrad
– Závěrečný účet za rok 2012 včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření města Solnice za

rok 2012 s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením města za rok 2012 a to bez výhrad
– Rozpočtové opatření č. 2/2013 dle přílohy č. 1
– Finanční příspěvek na projekt „rekonstrukce objektu kuželna“ – Sportovní klub Solnice ve výši

308.395,- Kč
– Finanční příspěvek na projekt „bezpečná branka“ – Sportovní klub Solnice ve výši 22.204,- Kč
– Příspěvek Sportovnímu klubu Solnice do výše 150,- tis. Kč na dofinancování akce „rekonstrukce

automatického stavění kuželek“ v případě, že SK Solnice získá grant a současně pověřuje radu města
upřesněním této částky a sepsáním smlouvy o příspěvku

– Prodej části pozemku p.č. 2272 k.ú. Solnice (výměra bude určena GP) za cenu úředního odhadu
manželům Luboši a Ivě Hübschovým, Rychnov nad Kněžnou, SNP 1353



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

– Prominutí úhrady 3.400,- Kč za věcné břemeno Královéhradeckému kraji ze smlouvy o zřízení věc-
ných břemen ze dne 13.12.2011 mezi Telefonica CZECH Republic a.s. a Městem Solnice (akce v
rámci PZ Solnice – Kvasiny)

– Zprávu letopisecké komise za rok 2012
– Poskytnutí peněžního daru ve výši 30,- tis. Kč na odstraňování povodňových škod obci Dolní Beřko-

vice
– Příspěvek ve výši 20,- tis. Kč postiženým obcím Královéhradeckého kraje dle výzvy hejtmana Králové-

hradeckého kraje

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
– Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města č. 12/2013 bez výhrad
– Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Bělá za rok

2012 včetně závěrečného účtu za rok 2012 bez připomínek

2. místo v soutěži „Čistá obec“

Dovolujeme si občany města informovat, že Město Solnice navázalo na úspěch z předešlých let a v sou-
těži "Čistá obec" za rok 2012 získalo v kategorii obcí nad 2000 obyvatel  opět krásné 2. místo. Tato sou-
těž probíhá v rámci krajského projektu "Čistá obec, čisté město, čistý kraj" a hlavními soutěžními kritérii
je celková výtěžnost tříděného odpadu v přepočtu na obyvatele. Na slavnostním vyhlášení výsledků sou-
těže obdrželo Město Solnice odměnu ve výši 70.000,- Kč, které budou účelově využity v oblasti ochrany
životního prostředí.

Kontejnery na textil

Město Solnice dostalo od firmy DIMATEX CS na-
bídku na umístění 3 kontejnerů na sběr použitých
oděvů  a  textilních  materiálů  na  území  města.  Do
těchto kontejnerů budou moci občané města vyhodit
jakýkoliv oděv a textil – tedy i poškozený nebo starý
a přispět tím k minimalizaci komunálního odpadu. 

Vytříděné oděvy a textilní materiály firma recykluje
a  dále  využívá  jako  surovinu  pro  výrobu  čisticích
hadrů, čisticích plachetek, netkaných textilií, lepenek
a dalších. Část ošacení, vhodnou k dalšímu nošení, se
v rámci dalšího využití věnuje charitativním organi-
zacím, kde se použije jako pomoc pro sociálně slabé
a potřebné v krizových situacích. Firma DIMATEX CS
podporuje Farní charitu Beroun, Český Červený kříž Liberec, Oblastní charitu Červený Kostelec, Diakonii
Broumov, program Sázava 21 a další. 



6 w w w . s o l n i c e . c z

Kontejnery na sběr textilu jsou bílé barvy s ozna-
čením TEXTIL. Každý kontejner obsahuje návod k po-
užití a popis,  co do kontejneru patří a co nikoliv. 

Chcete-li přispět ke zlepšení životního prostředí,
odkládejte do těchto speciálních kontejnerů použitý a
nepotřebný textil zabalený a zavázaný do igelitových
tašek nebo pytlů. Volný textil se při vyvážení a mani-
pulaci může znehodnotit. 

Do kontejneru patří veškeré nepotřebné ošacení,
ložní prádlo, záclony, bytové textilie, ručníky, ubrusy, rovněž párovaná nositelná obuv. Do těchto kon-
tejnerů nepatří koberce, matrace, molitan, stany, spací pytle, netextilní materiály, výrazně znečištěné a
mokré textilie. Myslete prosím na to, že s tímto materiálem bude při zpracování ručně manipulováno. 

Kontejnery na textil jsou umístěny na těchto stanovištích:
1. Před budovou Společenského domu v Solnici
2. Před budovou hasičské zbrojnice v Solnici
3. Před budovou Hospody u Haničky v Ještěticích

Tímto sběrem a následnou recyklací všichni přispíváme ke zlepšení životního prostředí v našem městě. 

Tajemnice MěÚ

Město Solnice se také zapojilo do konkrétní  pomoci  územím, které postihla
letošní povodeň:

1. Členové SDH Solnice ve složení Fr. Hovorka, Fr. Johanides, Tomáš  Lec a  Jan  Lec vyjeli ve dnech
7. – 10. června 2013 s hasičskou technikou vypomáhat  s odstraňováním následků po povodních do
obce Dolní Beřkovice na Mělnicku Jejich iniciativní a obětavý přístup k této formě pomoci zaslouží  ve-
řejné poděkování.

2. Zastupitelsto města na svém zasedání dne 10. 6. 2013 odsouhlasilo poskytnutí peněžitého daru ve
výši 30.000,- Kč pro obec Dolní Beřkovice. 

3. Dále v rámci výzvy hejtmana Královéhradeckého kraje p. Lubomíra France, ve které vyhlásil veřejnou
sbírku na pomoc obcím Královéhradeckého kraje postiženými povodněmi,  se zastupitelstvo města tak-
též  usneslo vypomoci částkou 20.000,- Kč do této veřejné sbírky.

4. Současně  město Solnice jakožto člen Mikroregionu Bělá společně s dalšími obcemi v rámci tohoto dob-
rovolného svazku obcí odhlasovalo a přeposlalo finanční částku 30.000,- Kč z rozpočtu mikroregionu
do spřáteleného jihočeského mikroregionu Zlatý vrch, konkrétně do nejvíce zasažené obce Putim.

5. Členové SDH Ještětice se usnesli věnovat peněžitý dar ve výši 10.000,- Kč na pomoc územím zasaže-
nými  povodněmi.

Starosta



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Úspěch ve výtvarné soutěži

Společnost ŠKODA AUTO a.s., .A.S.A,
spol.  s.r.o.,  Město  Rychnov  nad  Kně-
žnou,  Město  Solnice  a  obec  Kvasiny
v rámci projektu „Dobrý soused“ a jeho
sekce za životní prostředí vyhlásili v mě-
síci květnu  dobrovolnou výtvarnou sou-
těž na téma „Životní prostředí, odpady
a my“ pro děti  1. tříd základních škol.
Po vyhodnocení nashromážděných děl
bylo v rámci pracovní skupiny  vybráno
10  nejlepších  výtvarných  prací.  Dne
11.  6.  2013  v  dopoledních  hodinách
proběhlo  v  aule  budovy  Městského
úřadu v Rychnově nad Kněžnou slavnostní předání cen malým autorům těchto 10 nejlepších obrázků za
přítomnosti zástupců závodu Škoda auto a.s., zástupců firmy .A.S.A., členů pracovní skupiny za životní
prostředí v rámci projektu „Dobrý soused“, starostů zúčastněných obcí a ředitelů ze zúčastněných zá-
kladních škol.  Základní školu v Solnici a současně i  obec Solnici v této soutěži  nepřehlédnutelně re-
prezentovala  žákyně 1.A Kristýna Plocková, jejíž výtvarné dílo bylo vyhodnoceno v soutěži jako nejlepší
práce. Za své 1. místo obdržela Kristýnka nádherné ceny od  všech vyhlašovatelů soutěže a od hlavního
organizátora firmy Škoda auto a.s. hlavní cenu v podobě plyšového krtka. Vedení základní školy a města
Solnice chce tímto ještě jednou poděkovat Kristýnce za vzornou reprezentaci a poblahopřát k jejímu
úspěchu. Zároveň sdělujeme případným zájemcům,  že ve dnech 1. – 12. 7. 2013 bude k vidění  putovní
výstava vítězných výtvarných prací v prostoru chodby v přízemí Městského úřadu v Solnici v otvíracích
hodinách úřadu.

Vedení MěÚ a vedení ZŠ

Závod Kvasiny je „Dobrý�  soused“
S konceptem projektu „Dobrý soused“ se závod Kvasiny hlásí ke své spo-
lečenské zodpovědnosti v regionu, a podporuje tak dobré vztahy s okol-
ními obcemi a městy.

Koncept Dobrý soused se již druhým rokem zaměřuje zejména na školství, ži-
votní prostředí a bezpečnost silničního provozu. Aktivita zapadá do strategie firemní
společenské zodpovědnosti (CSR – corporate social responsibility). „Naším cílem je
upevňovat dobré vztahy se školami v regionu a zvyšovat povědomí dětí o životním
prostředí. Proto jsme pro žáky základních škol připravili zábavné, soutěžní i vzdělávací

programy, ve kterých bychom rádi pokračovali i v následujících letech,“ říká Milan Dvor-
ský�, specialista na ekologii v závodě Kvasiny.



8 w w w . s o l n i c e . c z

ŠKODA AUTO ve spolupráci s firmou A.S.A. připravila například vý�tvarnou soutěž pro žáky 1. tříd zá-
kladních škol v Rychnově nad Kněžnou, Solnici a Kvasinách na téma „Životní prostředí, odpady a my“.
Pro ty nejlepší a nejkreativnější organizátoři připravili drobné ceny. Vítězná díla jsou od 4. 6. k vidění ve
vestibulu Městského úřadu v Rychnově nad Kněžnou. Postupně si budou moci vý�tvarná díla prvňáčků pro-
hlédnout také lidé na Městském úřadě v Solnici, Obecním úřadě v Kvasinách a rovněž zaměstnanci v zá-
vodě ŠKODA AUTO. „Jsme přesvědčeni, že z většiny těchto dětí vyrostou naši příští zákazníci a věříme i
dobří zaměstnanci,“ dodal Pavel Richter, vedoucí závodu.

Pro starší žáky ŠKODA připravuje ještě letos environmentálně edukační den, kdy budou soutěžit v růz-
ných sportovních a vzdělávacích disciplínách, které se budou tý�kat životního prostředí a třídění odpadů.
Odbornou záštitu převzala opět společnost A.S.A. „ŠKODA AUTO je náš vý�znamný� a dlouhodobý� partner.
Těší nás, že se můžeme podílet na společných projektech,“ uvedl vedoucí podpory prodeje společnosti
A.S.A. Miroslav Jetel.

„Tento projekt velice vítáme,“ řekl starosta obce Kvasiny Ivan Ešpandr. „Pomáhá nám hledat společ-
ný�mi silami cesty k vyřešení komplikovaných problémů. Věřím, že má velký� potenciál i do příštích let.“ 

„Téma životního prostředí se stává stále více aktuální a cítíme obrovskou potřebu děti v této oblasti
vzdělávat. Velice nás těší zájem ŠKODA AUTO o spolupráci se školami v regionu a její angažovanost na
poli životního prostředí,“ dodal ředitel Základní a mateřské školy Kvasiny Libor Beneš.

Terénní pečovatelská služba Kvasiny

Veřejný závazek
Pečovatelská služba Kvasiny poskytuje služby v souladu se zákonem č.108/2006 Sb. o sociálních služ-

bách, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky MPSV č. 505/2006 Sb., kterou se provádí některé usta-
novení Zákona o sociálních službách.

Posláním pečovatelské služby, je poskytovat pečovatelské úkony v bytech občanů v Kvasinách a přilehlých
spádových oblastech.

Služby poskytujeme dospělým občanům s náhle vzniklými zdravotními problémy, které jim dočasně
brání v sebeobsluze, od 50 let věku výše a seniorům od 65 let věku výše.

Pečovatelská služba poskytuje tyto základní činnosti
V rámci pečovatelské služby  se nabízí klientům na základě jejich požadavků a svobodné volby (klient
má možnost si vybrat z nabídky tu službu,  kterou potřebuje) a uzavřené smlouvy tyto činnosti :
 – pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
 – pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu
 – poskytnutí stravy, nebo pomoc při zajištění stravy
 – pomoc při zajištění chodu domácnosti
 – zprostředkování kontaktu se společenským prostředím



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Úhrady za poskytované služby
Ceny  služeb  poskytovaných  pečovatelskou  službou  Kvasiny  jsou  podle  nové  prováděcí  vyhlášky
č.391/2011 Sb., ustanovení zákona 108/2006  Sb.o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů.

Zájem o poskytování úkonů:
Pokud má občan zájem o využití nabídky úkonů pečovatelské služby může zvolit tento postup:
 – kontaktovat lze telefonicky vedoucí pečovatelské služby M. Kratěnovou

číslo telefonu:  494 502 591  / 776 715 768
 – Obecní úřad Kvasiny Z. Povalačová

číslo telefonu: 494 596 265
 – Osobně, v DPS č. 345, Kvasiny, lze získat základní informace, případně si domluvit společnou schůzku.

Ohlédnutí za školním rokem 2012-2013 v ZŠ Solnice aneb jak si vedli solničtí žáci

Právě skončil školní rok 2012 – 2013 a pro žáky nastal blažený čas prázdnin. Konec června znamenal
i konec povinné školní docházky pro 40 žáků vycházejících. Ti se rozloučili na slavnostním vyřazení na
zámku v Kvasinách ve čtvrtek 27. 6. a s ostatními spolužáky na závěrečném shromáždění na školním
schodišti poslední den školního roku.

V průběhu školního roku se naši žáci zúčastnili mnoha soutěží a olympiád, družstva i jednotlivci,
mnoho z nich si vedlo velmi dobře a byli na závěrečném školním shromáždění odměněni za vzornou re-
prezentaci školy.

Sportovní soutěže
 Atletika Kvasiny (4. – 5. ročník) – 1. místo v různých disciplínách

Bek Tomáš, Čermáková Eliška, Kratochvílová Kateřina, Mičíková Michaela, Moravec Petr, Novák
Ondřej, Štěrbová Tereza, Zbořil Karel

 Atletika Kvasiny (4. – 5. ročník) – 4. místo v různých disciplínách
Alexenberg Jakub, Kos Michal, Krsek Tomáš, Szuda Tomáš  

 Atletika Kvasiny (1.- 3. ročník) -  1. místo v různých disciplínách
Kozel Martin, Moravcová Natálie, Vašátko Jan

 Atletika Kvasiny (1.- 3. ročník) – 2. místo v různých disciplínách
Jehlička Adam, Kraňsek Petr

 Atletika Kvasiny (1.- 3. ročník) – 3. místo v různých disciplínách
Tomek Adrian, Trsová Daniela

 Atletické soutěže – 2. stupeň jednotlivci – 1. místo: Ponka Vít
 Atletické soutěže – 2. stupeň jednotlivci – 3. místo

Ponka Vít, Nováková Tereza, Štefková Jitka, Toman Luděk
 Atletické soutěže – 2. stupeň družstva – 3. místo

Dostálková Petra, Gunarová Denisa, Hlaváčková Dagmar, Kropáčková Bára, Nováková Tereza,  
Štefková Jitka

Základní škola Solnice



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Umělecké soutěže
 Karlovarský skřivánek Opočno – 1. místo s postupem do celostátního kola: Štěrbová Tereza
 Karlovarský skřivánek Opočno – 1. místo: Biedermannová Tereza
 Karlovarský skřivánek Opočno – 3. místo: Kubíček Tomáš
 Recitační soutěž – okresní kolo – 1. místo s postupem do krajského kola: Vozdeková Valentýna
 Taneční soutěž Dobrušské sluníčko – 3. místo

Bělková Eliška, Cabalková Vendula, Červinková Jana, Frimlová Eliška, Holubová Kristýna, Janečková
Natálie, Jarkovský Marek, Jirešová Lucie, Jirešová Pavla, Kohoutová Karolína, Kovářová Lucie, 
Krajčovičová Nicol, Kubcová Simona, Kubíčková Michaela, Lázničková Anežka, Mičíková Michaela,
Moravcová Natálie, Mutina Jan, Nejmanová Denisa, Neugebauerová Andrea, Nováková Nikol, 
Řeháková Jana, Šimerdová Tereza, Štěpánková Simona, Tomeš Jakub, Vozdeková Valentýna, 
Zaňková Kateřina  

 Taneční soutěž Polanica Zdroj – 1. místo
Beková Veronika, Ehlová Andrea, Flídrová Terezie, Jarkovská Eliška, Kunertová Aneta, Mičíková 
Gabriela, Nováková Tereza, Plašilová Michaela,  Prokopová Nela, Říčařová Vendula, Šulcová Aneta,
Tomková Natálie

 Výtvarná soutěž Dobrý soused – 1. místo. Plocková Kristýna

Naukové soutěže
 Dějepisná olympiáda (okresní kolo) – 5. místo: Novotný Dominik
 Olympiáda z českého jazyka (okresní kolo) – 3. místo s postupem do krajského kola

Ehlová Monika - v krajském kole 5. místo
 Pythagoriáda (okresní kolo) – 3. místo – Krsek Tomáš
 Pythagoriáda (okresní kolo) – 1. místo – Vašátko Marek

Testy SCIO
Ve školním roce 2012-2013 se naše škola tradičně zúčastnila testování, které realizovala společnost Scio.
Tato společnost vyhodnotila i nejlepší dosažené výsledky v každém kraji. 
V Královéhradeckém kraji byli oceněni i žáci naší školy.
Ehlová Monika získala ocenění za nejlepší výsledek v Královéhradeckém  kraji v testování matematiky de-
vátých tříd základní školy.
Beková Veronika a Dymák Pavel za nejlepší výsledek v Královéhradeckém kraji v testování matematiky
šestých tříd.
Viktorová Karla za nejlepší výsledek v Královéhradeckém kraji v testování českého jazyka šestých tříd zá-
kladních škol.
Háněl Ondřej za nejlepší výsledek v Královéhradeckém kraji v testování obecných studijních předpokladů
šestých tříd. 

Mladý vynálezce - odměna za vzornou reprezentaci na mezinárodním Veletrhu vynálezů, nápadů a ino-
vací v Praze (blíže popisuje pan Krčmář v tomto vydání Zpravodaje): Ehlová Monika, Kubíček Tomáš 

Všem jmenovaným blahopřeji a děkuji za vynikající reprezentaci školy.

Mgr. Hana Jakubcová



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

Ve dnech 6. června až 8. června se vy-
braní žáci ZŠ Solnice zúčastnili meziná-
rodního veletrhu Invento. Úlohou vele-
trhu bylo pomoci ukázat všem zájem-
cům o vědu, techniku a inovace nejno-
vější  domácí  a  světové  trendy  a
poukázat na důležitost tvůrčí práce a
význam průmyslové právní ochrany pro
uplatnění nových řešení na trhu. Sou-
časně umožnil  „českým hlavám“ uplat-
nit  své  nápady  a  řešení  na  široké
mezinárodní  platformě.  Veletrh  IN-
VENTO 2013, Praha byl zařazen do svě-
tového  řetězce  obdobných  akcí  pod-
porovaných IFIA - v 1. pololetí 2013 se tyto veletrhy budou konat v Teheránu, Ženevě, Bělehradu, Praze 
a Pittsburghu.

Žáci ZŠ Solnice se tohoto veletrhu mohli zúčastnit díky zapojení školy do projektu Odhal – Zkoumej
– Inovuj, který se letos uskutečnil již potřetí. Naši školu na výstavě reprezentoval Tomáš Kubíček, Monika
Ehlová, Viktorie Ferbasová, Bára Kropáčková, Barbora Revúsová s těmito nápady: hodinky s jízdním
řádem, kartáček s pastou v jednom a elektrický kartáč na boty s krémem. Během tří dnů měli  žáci mož-
nost poznat nápady a inovace vystavovatelů z Čech a zahraničí (Ruska, Polska, Taiwanu, ...). Sami žáci
pro zájemce prezentovali své vlastní nápady a reagovali na dotazy, které jim návštěvníci veletrhu kladli. 

Poslední den se vyhodnocovaly nejlepší vynálezy a Tomáš Kubíček získal ocenění od Ruského domu
pro mezinárodní vědeckou a technologickou spolupráci  Moskva za nejlepší dětský nápad – Hodinky
s jízdním řádem. Tomášovi gratulujeme.

Mgr. Radek Krčmář

Veletrh vynálezů, nápadů a inovací - Praha

Výzva pro všechny amatérské fotografy

Kulturní komise Města Solnice ve spolupráci s Občanským sdružením Život na zámku v Kvasinách
bude od 26. 10. do 24. 11. 2013 pořádat již 4. výstavu amatérské fotografie,

tentokrát na téma „FAUNA - živočišstvo nejen domácí“

Fotografie minimálního rozměru velké pohlednice (raději však formátu A4 a více) budou přijímány
od 7. do 21.10.2013 v podatelně MěÚ v Solnici nebo v sekretariátu zámku v Kvasinách.

na Vaše díla se těší pořadatelé



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Mateřská škola Solnice

Vyhlášení vítězů soutěže Mladý designér

Více než 100 dětí z mateřských škol v Mladé Bole-
slavi,  Vrchlabí  a  Kvasinách  se  zapojilo  do  soutěže
„Mladý designér“, kterou vyhlásila společnost ŠKODA
AUTO. 

V rámci projektu Podpora rodin oslovila ŠKODA AUTO
celkem 45 mateřských škol v Mladé Boleslavi, Vrchlabí
a Kvasinách. Děti měly za úkol nakreslit svůj vysněný
vůz ŠKODA. Technika kresby nebyla nijak stanovena a
jediným omezením byla maximální velikost formátu A3.
Z celkového počtu 107 výkresů bylo do soutěže vybráno
74  a  ty  byly  již  během  dubna  vystaveny  ve  ŠKODA

Muzeu. Návštěvníci mohli hlasováním vybírat
nejhezčí obrázek pro každou lokalitu, kde má
ŠKODA AUTO svůj výrobní závod. 

Slavnostní vyhlášení proběhlo v prostorách
ŠKODA Muzea ve dnech 17. až 19. června a
zúčastnilo se ho více než 600 dětí. Autorům
nejhezčích obrázků byly předány ceny a pro
všechny děti ze školek, které se do soutěže za-
pojily, byl připraven bohatý zábavní program
s překvapením. 

Dětem  poblahopřáli  přímo  i  designéři
z oddělení designu značky ŠKODA a člen před-
stavenstva za oblast personalistiky, Bohdan
Wojnar. Ocenění získali tři autoři obrázků s nej-
vyšším počtem hlasů z každého města a navíc 

byla udělena  i  speciální  cena  šéfdesig-
nera  Jozefa  Kabaně. Ve  ŠKODA  Muzeu
probíhá také výstava soutěžních prací.

Adam  Holman  z  MŠ  Solnice  obsadil
1. místo v lokalitě Kvasiny s tímto autem.

Adam Holman při předávání cen 
19.června 2013 v Mladé Boleslavi



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

ROZPIS SLUŽEB – III. čtvrtletí 2013
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
05.07. MUDr. Kačerová Veronika pol. Pulická 99, Dobruška 494 622 114
06.07. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
07.07. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
13.07. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábřeží 334, Vamberk 494 501 711
14.07. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
14.07. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
20.07. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika RK 494 515 696
21.07. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec n. O. 494 323 152
27.07. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
28.07. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, RK 494 534 841
03.08. MUDr. Podolská Jana polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 783
04.08. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika RK 494 515 697
10.08. MUDr. Andělová Jana J. Pitry 448, Opočno 731 980 112
11.08. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
17.08. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n. O. 494 323 958
18.08. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
24.08. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika RK 494 515 695
25.08. MUDr. Stejskalová Věra zdr. střed. Kout 566, Borohrádek 494 381 263
31.08. MUDr. Sudová Simona pol. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 031
01.09. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553
07.09. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550
08.09. MUDr. Štulík Richard poliklinika RK 494 515 693
14.09. MUDr. Šťastná Ludislava zdr. střed. Rokytnice v O. h. 494 595 292
15.09. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
21.09. MUDr. Vavřičková Hana pol. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 782
22.09. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154
28.09. MUDr. Valešová Pavla pol. Pulická 99, Dobruška 494 622 114
29.09. MUDr.Tomanová Libuše pol. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 542 102
05.10.  MUDr. Veselská Renata pol. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 781
06.10. MUDr. Vyčítalová Marie dr. Lützowa 244, Vamberk 494 541 757

Zubní pohotovost



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

III. čtvrtletí  roku  2013

Září 
7. září Solnické loučení s létem od 9.00 hod.
sobota – pořádá Unesco club Solnice a OS Brouček

– v okolí Společenského domu v Solnici
– dopoledne koloběžkiáda, řízené modely aut, lodí a letadel
– soutěže, ukázka činnosti hasičů a policie
– občerstvení zajištěno, akce se koná za každého počasí

7. září Koloběžkiáda od 9.00 hod.
sobota – trasa v okolí Solnice

– jízda zručnosti na čemkoliv
– start od Společenského domu v Solnici
– pořádá OS Brouček

11. září Hudební pořad „Červená sukýnka“
středa – zazní písně lidové ze všech koutů naší vlasti

– za doprovodu harmoniky a kytary
– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 4.9. na MÚ v prac. době

20. září Pohádková noc od 19.00 hod.
pátek aneb noční cesta do pohádky

– start průběžný od 19 hodin
– stanoviště se startem a trasa budou upřesněny
– pořádá OS Brouček

23. září – 30. září
pondělí - pondělí Bazar dětských potřeb

– pořádá OS Brouček
– ve Společenském domě v Solnici
– příjem věcí 

Po 9 – 11 hod., 14 – 17 hod., Út 9 – 11 hod., 14 – 17 hod.
– prodej věcí

St  9 – 11 hod., 14 – 17 hod., Čt 9 – 11 hod., 14 – 16 hod.
– pátek zavřeno
– výdej věcí 

Po 9 – 11 hod., 14 – 16 hod.

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

Říjen 
11. října Taneční pro manželské a partnerské páry od 20.00 hod.
pátek – pořádá kulturní komise Města Solnice a Dům dětí a mládeže RK

– ve Společenském domě v Solnici
– vždy v pátek - 7 lekcí od 11.10. + závěrečný ples 6.12.
– termín ostatních lekcí bude upřesněn
– informace na tel. 776 673 795 pan Šklíba

13. října Jarmark od 10.00 hod.
neděle – pořádá Kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– téma: Tradiční rukodělná výroba s podzimními náměty
– závazné přihlášky pro vystavovatele k vyzvednutí na MÚ Solnice

Literární soutěž

Projekt „Euroregionální setkání občanů“ spolufinancovaný z prostředků Evropského fondu regionál-
ního rozvoje v rámci operačního programu příhraniční spolupráce Česká republika – Polsko 2007 – 2013
a z rozpočtu Polské republiky prostřednictvím Euroregionu Glacensis „Překračujeme hranice“

PRAVIDLA  ČESKO – POLSKÉ LITERÁRNÍ SOUTĚŽE  „MOJI PRARODIČE PÍŠÍ BÁSNĚ“

Organizátor soutěže
Veřejná knihovna obce Klodsko – Biblioteka Publiczna Klodzko ve spolupráci se Sdružením pro regi-
onální rozvoj a česko-polskou spolupráci.

Cílová skupina
Senioři a jejich vnuci bez omezení věku z obce Kladsko (Gmina Klodzko) a Mikroregionu Rychnovsko.

Podmínky soutěže
Účastníci soutěže – prarodič a vnuk/vnučka – společně napíší báseň. Do soutěže lze přihlásit pouze
dosud nepublikované básně. Maximální počet básní od jednoho soutěžícího (tj. dvojice prarodič – vnuk):
tři. Maximální délka básně: čtyři strofy o pěti až šesti verších. Básně musí být napsané na počítači. Práce
je  třeba odevzdat vytištěné, na zadní  straně prosím uveďte: adresu,  jméno a příjmení prarodiče a
vnuka/vnučky, u každé osoby uveďte rovněž rok narození. Organizátor nevrací zaslané práce.

Místo a způsob odevzdání soutěžních prací
Soutěžní práce doručte v zalepené obálce na adresu: Ing. Vladimír Hulman, Janáčkova 1322, 516 01
Rychnov nad Kněžnou (telefon: 736 633 171)

Hodnocení prací, ceny
Soutěžní práce bude hodnotit porota určená organizátorem. Třicet nejlepších prací bude vydáno v česko-
polské sbírce básní. Šest nejlepších autorů – po třech z každé z obou zemí – obdrží věcnou cenu stejné
hodnoty, šest autorů – po třech z každé z obou zemí – obdrží čestné uznání.



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

41. ročník Solnické solné stezky

Počasí 41. ročníku SSS nepřálo, pršelo. Dlouhotrvající deště předchozích dnů zavinily, že se některými
úseky vytyčených tras dobře nešlo. Proto patří velké uznání všem zúčastněným na všech pěti trasách
i všem cyklistům.

Na prodlouženou horskou trasu 23,5 km se vydalo 21 odvážlivců, na trasu základní v délce 17,5 km
vyšlo 46 lidí, na zkrácenou 12 km dokonce rekordní počet – 98 ! Mezi pochodujícími na této trase byla
i nejstarší – 85 letá Marie Vítová z Náchoda a osmdesátník Jan Bejr z Nového Města nad Metují. Oba si
zaslouží náš obdiv.

Krátké trasy bez autobusu v délce 11,5 km ušlo 24 a nejkratší 7 km 51 rodičů i s malými dětmi. Déšť
nevadil ani nejmladší účastnici na trase 11,5 km Viktorce Hofmanové ze Solnice, narozené v roce 2012
ani Filipu Brožovi, ročník narození 2011, z Rychnova nad Kněžnou.

Nejvzdálenějšími účastníky byli pan Jiří Kubíček a Vendula Kaplanová – oba z Prahy.

Nezklamalo ani 18 chovanců z ÚSP Kvasiny se svými vedoucími, ani tradiční rodinné kolektivy, ani 13
jezdců na koních a několik psů.

Celkový počet pochodujících činil 256. Přičteme – li 23 pořadatelů, dostaneme se na číslo 279, a to
je vzhledem k nevlídnému počasí velmi solidní počet !

I na cyklotrasách, organizovaných skupinou kolem Jirky Bednáře, se podepsalo počasí! Oproti loň-
skému roku byla účast poloviční, a to 52 cyklistů.

Na dětské trase jelo 13 cyklistů, na trase 35 km 18 , na trase 46 pouze 5 a na nejdelší 56 km 16 vy-
trvalců! 

Sečteme – li 279 pěších + 52 cyklistů + 15 pořadatelů vyjde, že se 41. ročníku SSS zúčastnilo 346 lidí,
a to je vzhledem k nepřízni počasí velmi dobrý počet !

Poděkování za realizaci náročného 41. ročníku SSS si zaslouží všichni organizátoři i ti, kteří vytyčili
atraktivní trasy pěší i cyklistické, ti co mokli na kontrolách, ženy, které zajistily bezchybnou dopravu
autobusy do Orlických hor i ty ženy, které napekly výborné preclíky.

Velký dík patří oběma starostům – panu Kubíčkovi i panu Ešpandrovi, pracovníkům ÚSP v Kvasinách
i panu Duzbabovi za sponzorský dar.

Mgr. Marie Šprincová

Termíny
Soutěžní práce je třeba odevzdat do 15. srpna 2013. Od září do října 2013 budou nejlepší práce vydány
ve sbírce básní (o délce 34 str.), která bude vydána v češtině a polštině. Vyhlášení výsledků soutěže, vý-
stava všech soutěžních prací a předání věcných cen se uskuteční poslední sobotu v říjnu 2013 v průběhu
akce „Setkání obyvatel okresů po letech v Klodzku“.

Ing. Vladimír Hulman
předseda Sdružení pro regionální rozvoj a česko-polskou spolupráci



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

OS  BROUČEK – PROVOZNÍ  DOBA  O  PRÁZDNINÁCH

15.7 – 4.8. – ZAVŘENO

ostatní týdny otevřeno v pondělí a ve středu
9.00 hod. – 11.30 hod.

herna bez programu

Grandprix Královéhradeckého kraje

Královéhradecký kraj byl vždy domovem silniční cyklistiky, ať už pro závody Českého poháru, nebo vě-
hlasného Závodu míru. Nyní se po několikaleté odmlce vrací do východních Čech mezinárodní cyklistický
peloton. Pod záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje pana Lubomíra France se uskuteční závod UCI
Europe Tour 2. kategorie, který zavede závodníky z Opočna do Orlických hor, přes Rychnov nad Kněžnou
a následně bude zakončen v opět Opočně.

Opomenuti nezůstanou ani aktivní cyklisté z řad bez licence ČSC, kteří mají v našem kraji, ale i okol-
ních regionech velmi silné zastoupení.  Je pro ně na stejném okruhu připraven maraton rozdělený do ně-
kolika kategorií. Kdokoliv si tak může vyzkoušet trasu, která odpovídá parametrům UCI závodu. Tento
závod bude odstartován z Opočna, kde bude mít také cíl a kde bude následně možné sledovat profesi-
onální peloton na závěrečných okruzích. Každý předem přihlášený závodník navíc obdrží tričko s origi-
nálním designem a dárky od partnerů závodu. 

Závod se uskuteční v sobotu 17. srpna 2013 a trasa povede přes Solnici.

Více na: http://www.grandprixkhk.cz/grandprix-kralovehradeckeho-kraje/

Tělocvičná jednota Sokol v Solnici

Tělocvičná jednota Sokol v Solnici byla založena roku 1899. Přípravné práce provedl zatímní komitét,
jehož předsedou byl zesnulý bratr Jindřich Štál, jednatelem bratr Boh. Šimerda. První valná hromada ko-
nána 5. listopadu 1899. Starostou zvolen bratr A. Nebuda, jednatelem br. B. Šimerda. Jednota čítala při
založení 36 členů, po 10 letech 39 členů po 20 113 členů (77 mužů a 36 žen), po 30 letech 122 členy
(86 mužů a 36 žen), po 40 letech v roce 1939 209 členů (132 muže a 77 žen). Vykazuje tedy stálý vzrůst
členstva.

Z historie



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Za zásluhy o jednotu a účinnou podporu sokolské myšlenky jmenovala jednota v roce 1900 Řemesl-
nicko-rolnickou besedu v Solnici zakládajícím členem. Dalšími zakládajícími členy jmenováni valnou hro-
madou v roce 1901 bratři Ivan Staněk, Boh. Šimerda a Jindř. Štál.

Veliké nesnáze bylo mladé jednotě překonávati s opatřením vhodné cvičební místnosti. Cvičeno v sále
hostince Hruškova, v sále „Na zámečku“, ve školní tělocvičně, na sýpce, později pod kolnou pekařství
Drašnerova, ve skladišti strojnictví Ludvíkova, na sále „U zeleného stromu“ a v místnosti, kterou majitel
hotelu Hruška zřídil za cvičební místnost. Přihlížejíce k těmto poměrům, snadno pochopíme, proč již
v roce 1902 počala jednota střádati stavební fond na důstojný stánek pro své snahy.

Členská schůze 30. srpna 1921 se rozhodla postaviti vlastní sokolovnu, schválila vykonané již přípravné
práce a zvolila 10 členný stavební odbor, který si zvolil předsedou starostu jednoty bratra F. Drašnera. A jed-
natelem bratra J. Macháčka. Tento stavební odbor pilně pracoval na přípravách, vybral vhodné místo, zkou-
mal plány a návrhy, ale finanční otázka brzdila uskutečnění myšlenky. Až ve schůzi své dne 7. června 1927
se stavební odbor usnesl postaviti sokolovnu dle plánu, zhotoveného bratrem stavitelem Fr. Piskorou. Sta-
vební náklad dle tohoto plánu činil 158.000 K a stavební fond 30.259 K. Než nadšení a láska k sokolské myš-
lence překonaly i tuto překážku, ba i více. Se stavbou sokolovny započato, původní projekt ještě značně
rozšířen, takže skutečný stavební
náklad vzrostl na 271.000 K. So-
kolovna postavena na dluh, který
nyní  na  budově  vázne,  činí  již
pouze  57.000  K.  Dne  14. srpna
1927 pořádána slavnost vložení
pamětního kamene do průčelí so-
kolovny, spojená s domácím veřej-
ným cvičením, 25. prosince téhož
roku zahájena činnost v nové bu-
dově  tělovýchovným  večerem  a
1. července 1928 uspořádána ve-
řejná oslava otevření Sokolovny.

Sokolovna jest nyní vybavena bohatě tělocvičným nářadím, jehož cenu stanoví výroční zpráva jed-
noty na rok 1939 obnosem 19.000 K. 

Takto účelně vypravené tělocvičny užívá také veškeré žactvo místních národních škol.

Sokolovna  jest postavena v blízkosti hřiště a plovárny. Místo pro hřiště získáno v  roce 1924 za
2.272 K. Valná část úpravy provedena dobrovolnou prací členstva. V roce 1925 pronajala obecní správa
plovárnu jednotě na 25 let. Následujícího roku oploceno hřiště a okolí plovárny a zase se tak stalo
z velké části obětavou prací členstva jednoty. Plovárna v roce 1930 značným nákladem rozšířena a tak
upravena, že byla tehdy nejpěknější plovárnou v celém okolí a také pilně navštěvována. Od té doby jest
v Solnici každoročně župní plavecká škola a jsou pořádány župní plavecké závody, které se, čehož velice
želíme, netěší vždy přízní usměvavého slunéčka.

Současně s rozšířením plovárny upraveno péčí Okrášlovacího spolku okolí sokolovny a plovárny 
v pěkný sad.

S plovárnou úzce souvisí i kluziště. O zřízení kluziště usilovala jednota od svého založení. Každý rok



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

hledáno vhodné místo, ne vždy se zdarem. Jindy zase rozmary panovnice Zimy zhatily nejlepší plány.
A nyní na plovárně si vyhradila obecní správa právo získávati led k účelům živnostenským. A tak se stává,
když se plovárna pokryje ledovým zrcadlem, přijdou „ledoví muži“, led rozsekají a je radost hockeyistů
a bruslařů u konce. 

Tělesné výchově solnický Sokol věnoval stále horlivou péči. Domácích veřejných cvičení pořádáno 8,
okrsková 3 a v roce 1924 na paměť 25 letého trvání jednoty slet VIII. okrsku. Dále pořádáno 8 tělocvič-
ných večerů a akademií. Jednota se účastnila činně sokolských podniků sousedních jednot, okresu
i župy.

Rozhodnutím valné hromady ze dne 20. ledna 1901 založen při jednotě odbor dorostu, který od té
doby pilně cvičí a pečuje o výchovu sokolského dorostu. 

Od roku 1913 cvičí i sokolské žactvo, jehož první veřejné vystoupení pořádáno dne 8. září 1913. Cvi-
čilo tehdy 20 žáků a 36 žákyň.

Téhož roku usnesla se výborová schůze,  konaná dne 3. září, aby byl při jednotě zřízen ženský odbor.
Tento ženský odbor nezůstal v sokolské činnosti za bratry. Na něm za světové války spočinula všechna
činnost jednoty. Sestry pilně cvičily a plnily horlivě všechny lidumilné úkoly, jež válka přinesla. Tak v roce
1917 uspořádal ženský odbor v únoru zdařilou tělocvičnou akademii, cvičil téhož roku na tělocvičné
akademii v Rychnově nad Kněžnou a na vzorné cvičební hodině v Žamberku.

Již v roce 1912 uspořádán Dětský den, k němuž se přidružilo 8 dalších. 

Vedle činnosti výchovné věnovala jednota péči i práci kulturní. Pořádány přednášky poučné a vzdělá-
vací, a to průměrně 3 – 4 za rok buď jednotou samou  nebo s jinými  korporacemi. Z jednoty vyšel popud
k založení veřejné čítárny, veřejné knihovny a k pořádání učednických besídek, jež vedly ke zřízení živ-
nostenské školy pokračovací. Již 5. dubna 1900 se usnesla výborová schůze jednoty k návrhu bratra
k. Macháčka požádati městské zastupitelstvo, aby se přičinilo o zřízení živnostenské školy pokračovací.

Ani na ušlechtilou zábavu nezapomínáno. Pořádány plesy, šibřinky, mikulášské zábavy, zábavní ve-
čírky, vycházky do okolí atd. Při těchto podnicích, jak vzdělávacích, tak zábavních horlivé podpory do-
cházela jednota od hudebního a pěveckého kroužku, který vždy nejen s ochotou, ale také se zdarem
zpestřil program hudebními a pěveckými čísly. Koncerty, tímto kroužkem pořádané na náměstí nebo
u sokolovny ve prospěch jednoty, těšily se vždy hojné účasti.

Ženský odbor při jednotě vypomáhal účinně a ochotně při domácích slavnostech vedením kuchyně,
ochutnávárny atd. Největší jeho radostí i pokladníka jednoty bylo pak, byl-li péčí tohoto odboru docílen
hojný výtěžek.

Pro potěšení malých zřídila jednota v roce 1913 loutkové divadlo, které jest přes 20 roků zdrojem ob-
veselení mladých – mnohdy i dospělých – a pramenem příjmů spolkové pokladny.

V tomto ušlechtilém snažení kráčí svorně všecka solnická sokolská rodina: bratři, sestry, dorost i žactvo.

Josef Hejzlar, ředitel škol v.v., kronikář jednoty
sepsáno v roce 1940

V příštím čísle: Účast sokolstva ve veřejném životě, kulturních a hospodářských podnicích v Solnici.



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

SOLNICKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příspěvků: 15. 6. 2013
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2013

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

J.Souckova@email.cz

Společenská kronika

Narozené děti:

červen: Karolína Malá, Solnice
Agáta Schejbalová, Solnice
Ema Kratěnová, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

Úmrtí:

duben: František Faist, Solnice  (*1926)
Jaroslava Fiedlerová, Solnice  (*1946)

květen: Hana Dušková, Solnice  (*1942)

červen: Svatoslav Müller, Ještětice  (*1943)
Drahoslava Preclíková, Solnice  (*1944)

Čest jejich památce!



Široký sortiment bazénové chemie
Bazénové příslušenství

Přípravky pro úpravu vody v koupacím nebo okrasném jezírku

Pod Poštou 6, 517 01 Solnice, tel.: 777 069 666
Otevírací doba: po - pá 8-12 hod., 13-17 hod., so - ne 8-11 hod.


